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سه زاویه تاریخی، سیاسی و فرهنگی به سرزمین تاریخی ورارود پرداختند. 
در این جلسه علی افسری، دبیر نشست و مسئول گروه مطالعات ورارود با 
اشاره به اهمیت مطالعات سرزمین تاریخی ورارود، از پیوندهای فرهنگی 
و تمدنی این منطقه یا ماوراءالنهر با جغرافیای ایران به عنوان عنصری 
مهم در راستای گسترش تعاملات و روابط ایران با کشورهای این حوزه 
تمدنی سخن گفت. او با اعلام آغاز به کار »گروه مطالعات ورارود در 
دانشگاه تهران« از ادامه دار بودن نشست های تخصصی برای مطالعه و 

بررسی همه جانبه سرزمین ورارود خبر داد. 
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500 سال اخیر آسیای مرکزی را می توان 
بر اساس »تاریخ سیاسی« به سه دوره 
تقسیم کرد: این سه دوره در تحولات 
قدرت و شکل گیری الگوی نظم سیاسی 

این منطقه بسیار مهم هستند:

دوره اول: دوره خانی
این دوره از قرن دهم تا قرن دوازدهم 
هجری قمری را شامل می شود که 
بخش عمده ای از آن به تاریخ ایران 
معاصر مرتبط است. در ایران، دولت 
صفوی تأسیس می شود با ادعاهای 
مذهبی جدید و دولت متمرکز. در 
این زمان، آخرین تیموریان از بخارا 
و سمرقند رانده می شوند و خوانین 
ازبک جایگزین آنان می شوند. از این 
زمان، آسیای مرکزی از لحاظ سیاسی 
دیگر در قلمرو قدرت سیاسی دولت 
ایران نیست. ریشه های این جدایی از 
دوره اولوس جغتای یعنی دوره مغول ها 
آغاز شده بود، اما آنچه این جدایی را 
قطعی می کند، رژیم سیاسی ازبک ها 
در بخاراست. به این ترتیب، دوره ای 
از تاریخ منطقه آغاز می شود که ایران 
صفوی است و قدرتش تا حدی محدود 
به جیحون. با وجود این، دولت ایران 
هیچ گاه جیحون را به عنوان مرز رسمی 
با ازبک ها به رسمیت نشناخت، تا دوره 
قاجاریه و با امضای قرارداد مرزی آخال 

در زمان ناصرالدین شاه قاجار.
اما سلسله ازبک ها توانستند نظمی 
جدید در آسیای مرکزی برقرار کنند. 
این نظم، گرچه در ظاهر از یک نظام 
سیاسی متمرکز برخوردار بود، اما 
در واقع نظام های سیاسی لرزان و 
ایلیاتی در آن  اتحادهای قبیله ای و 
غالب بودند؛ چنانکه می توان الگوی 
رفتار سیاسی این دوره را نوعی شبه 
رژیم های سیاسی »ژله ای« تعریف کرد 
که مدام در حال جابه جایی هستند و 
قدرت در آنها انتقال می یابد. ایران نیز 
در همین دوره نقش مهمی ایفا می کند. 
رفتار سیاسی ازبک ها، که کوشش 
می کردند قدرتی مستقل باشند و در 
برابر ایران مذهبی یا ادعاهای تاریخی 
و توسعه طلبی آن مقاومت کنند، باعث 
می شد دولت ایران مجبور به متوقف 

کردن آنان شود.
نکته جالب در بررسی تاریخی سرزمین 
ورارود این است که ایران، اولاً هیچ گاه 
دعاوی سرزمینی خود را فراموش نکرد 
و ثانیاً اجازه نداد قرارداد مرزی رسمی 
میان ایران و قوانین ازبک امضا شود. 
در عین حال، ایران با نوعی رفتار 

دیپلماتیک همراه با عملیات نظامی 
را در  ازبک  تاش می کرد خوانین 
منطقه بخارا و سمرقند تحت تأثیر 
قرار دهد و اتحاد قبایلی ایجاد کند. 
همچنین دولت ایران در این دوره، در 
حالی که دیگر قلمرو مستقیمی در 
آسیای مرکزی نداشت، همچنان در این 
مناطق حضور داشت و متحدانی ایجاد 
می کرد. دولت صفوی سیاستی را پیش 
گرفت که شامل هزینه های قابل توجه 
برای ایجاد اتحادهای  )پول پاشی( 
نظامی و سیاسی در مناطقی بود که 
مستقیماً در قلمرو ایران نبودند. این 
و فشار  بود  سیاست موفقیت آمیز 
نظامی بر ضد ایران را تا حد زیادی 
کاهش داد. به تازگی اسنادی از آرشیو 
دولت ایران در دوره صفوی کشف 
شده که نشان می دهد ایران حتی در 
مناطقی مانند ورارود و خوارزم، تا اوایل 
دوره قاجار، نفوذ و اداره غیرمستقیم 
داشته است. هرچند دستگاه های 
اداری، مالی و نظامی ایران در این 
مناطق حضور نداشتند، اما تغییرات و 
جابه جایی های خان ها و حاکمان این 
نواحی به طور عملی تحت نظر ایران 

می شد. انجام 
 

دوره دوم؛ استقرار نظام سیاسی 
»امیری«

این دوره، از زمان نادرشاه افشار آغاز 
می شود و تا آخرین امیر بخارا که از 
بلشویک ها گریخت و به جال آباد 
و  می یابد  ادامه  رفت،  افغانستان 
تقریباً دو قرن طول می کشد. ویژگی 
اصلی این دوره، استقرار نظام سیاسی 
»امیری« در ورارود است. استقرار این 
نظام توسط طراحی دولت ایران صورت 
گرفت. به طور مشخص، نادرشاه در 
سفر خود به بخارا، ابوالفضل خان 
از قدرت برکنار و او را  اشترخانی را 
تاج بخشی کرد تا به عنوان امیر بخارا 
مستقر شود. اما همزمان، دولت ایران 
در مشهد برنامه ای بزرگ و چیزی شبیه 
به کودتا در بخارا ترتیب داد. این برنامه 
توسط نادرشاه و مشاورانش طراحی 
و منجر به برکناری آخرین اشترخانی 
و روی کار آمدن محمدخان به عنوان 

اولین امیر بخارا شد.
تا دوره امیر عالم خان، آخرین امیر 
بخارا، تداوم این نظم و پایه گذاری آن 
با طراحی دولت ایران صورت گرفت. 
این نکته که ایران در دوره نادرشاه 
طراحی بزرگی برای توسعه قلمرو 
داشت و حتی پس از بخارا تا نزدیکی 

حال آموزش نخبگان جامعه هستند. 
به عنوان مثال، در سال ۲0۲۲، ترکیه به 
۴0 هزار دانشجوی آسیای مرکزی بورس 
تحصیلی اعطا کرده است. این تعداد 
بزرگ از دانشجویان در دانشگاه های 
ترکیه، تأثیرات عمیقی بر جامعه های 
خود خواهند گذاشت و این برگشت 
نخبگان به کشورهای خود، می تواند 
تأثیرات عظیم و عمیقی برای ترکیه 

به همراه داشته باشد.
 

جذابیت های مدرن آسیای مرکزی
جذابیت های مدرن آسیای مرکزی 
موضوعی است که نیاز به توجه ویژه 
دارد. این منطقه به عنوان مرکزی برای 
تمام عناصر جدول مندلیف شناخته 
می شود. اکنون، با پیدایش عناصر 
جدید، تنها پنج کشور در دنیا هستند 
که به این جدول مرتبط اند: روسیه، 

ایران، چین، امریکا و قزاقستان.
آینده اقتصاد جهانی به معدن و منابع 
طبیعی گره خورده است. فلزاتی مانند 

مس، لیتیوم، نیکل و کبالت، موتور 
پیشران اقتصاد آینده جهان خواهند 
بود. بویژه قزاقستان به عنوان یکی 
از خاستگاه های اصلی اورانیوم، ۱۶ 
درصد از اورانیوم جهان را داراست. در 
این منطقه، ازبکستان، ترکمنستان 
و قزاقستان به عنوان بازیگران بزرگ 
به  قزاقستان  و  ازبکستان  و  گازی 
عنوان بازیگران بزرگ نفتی شناخته 

می شوند.
آینده این کشورها بسیار امیدوارکننده 
به نظر می رسد. از قزاقستان به عنوان 
»برزیل آسیا« یاد می شود و سرعت 
کشور  این  در  سرمایه گذاری  ورود 
چشمگیر است. از سال ۲0۱۲ تاکنون، 
چین توانسته دو خط لوله گازی و نفتی 
مهم را در بازه زمانی ۱۴ ماهه به طول 
۲500 کیلومتر در شرایط کوهستانی 
بسازد. شرکت های بزرگ امریکایی و 
انگلیسی نیز در این حوزه فعال اند. 
تاکنون نزدیک به ۳5 میلیارد دلار 
فقط در تنگیز قزاقستان سرمایه گذاری 

شده است.
آسیای مرکزی به مرور جذابیتش 
افزایش یافته است و افزایش خواهد 
یافت. چین تا سال ۲0۳0 نزدیک به 
۱00 میلیارد دلار در زیرساخت های 
این منطقه سرمایه گذاری خواهد 
کرد. دوستانی که به تاجیکستان 
سفر کرده اند، می توانند تغییرات 
به  زیرساختی را مشاهده کنند. 
عنوان مثال، تونل انزاب خجند که 
در گذشته مشکات زیادی داشت، 
اکنون بهبود یافته و زیرساخت های 
مناسبی در این منطقه ایجاد شده 

. ست ا
و  ن ها  با تو ا  ، ر بسیا سرعت  با 
جاده ای  و  ریلی  زیرساخت های 
در حال توسعه هستند. به طوری 
که در پنج سال آینده، افرادی که 
به آسیای مرکزی سفر می کنند، 
احساس متفاوتی خواهند داشت. 
در شهر آستانه زیرساخت های شهری 
به دست مهندسان آلمانی و فرانسوی 

طراحی شده و نمادهایی از این 
کشورها در خیابان ها و ساختمان ها 
به چشم می خورد. کشورهای همسایه 
و دورتر نیز در حال سرمایه گذاری و 
توسعه روابط خود با آسیای مرکزی 
هستند. این نکته ای است که باید 
به آن توجه کنیم و تاش کنیم تا 
از فرصت های موجود بهره برداری 

. کنیم
 

غفلت ایران از فرصت های 
منطقه ای

در حال حاضر، یکی از مشکات 
اصلی منطقه این است که کشورهای 
دیگری مانند ژاپن به طور جدی به 
این منطقه توجه کرده و در حال کار 
و سرمایه گذاری هستند. متأسفانه، 
سیاست خارجی ما، به این منطقه 
به عنوان یک اولویت نگاه نمی کند. 
سفرا معمولاً پس از سفر اول به 
این منطقه، به مناطق دیگر مانند 
اروپا می روند و این نشان دهنده 

عدم تمایل به حضور در این منطقه 
است. در دستگاه دیپلماسی ما، 
تعداد کمی از افراد به مدت طولانی 
در این منطقه فعالیت کرده اند و این 
نشان دهنده فقر انباشت تجربه در 

دستگاه دیپلماسی ماست.
سیگنال های سیاست خارجی باید 
به گونه ای باشد که تولید محتوا 
صورت گیرد و موضوعات موردتوجه 
قرار گیرد. اما ورودی های اطاعاتی 
در دستگاه دیپلماسی ما بسیار کم 
است. این عقب ماندگی و عدم 
توجه به فرصت ها در این منطقه، 
یکی از دلایل ناکامی ما در جذب 

فرصت ها در این منطقه است.
ما باید به نیازهای آموزشی این 
کشورها توجه کنیم و به آنها پاسخ 
دهیم. کشوری مانند تاجیکستان 
مشکل زیادی در تأمین کتب درسی 
و روزنامه داشته و دارد. ما باید روی 
عرفان ایرانی و تصوف که نقش 
عمیقی در منطقه آسیای مرکزی دارد، 

تمرکز کنیم. جریان های نقشبندیه، 
قادریه و یسویه تأثیر زیادی بر مردم 
این مناطق دارند. تاریخ تصوف 
در این منطقه، نشان دهنده عمق 
باورهای مذهبی مردم این منطقه 
است. اگر ما به تاریخ و فعالیت های 
این جریان ها توجه کنیم، متوجه 
می شویم که فرصت های زیادی برای 
بهره برداری وجود دارد. متأسفانه، 
در این زمینه کمتر کار کرده ایم و 

مانورهای کمتری داشته ایم.
 

سهم ایران در ایجاد توسعه و رفاه 
منطقه

واقعیت این است که ما به عنوان 
شهروندان و افرادی که در حوزه های 
دانشگاهی و غیردانشگاهی فعالیت 
داریم، تأثیراتی بر جامعه داریم. 
که  برسیم  باور  ین  ا به  باید 
ی  ی ها تصمیم گیر ن  یا جر ر  د
ایران، نیاز به تزریق اطاعات و 
سیگنال های جدید داریم. اگر تا 

به حال نتوانسته ایم بهره برداری 
لازم از منطقه آسیای مرکزی داشته 
اگر  آینده  باشیم، در سال های 
نتوانیم خط مشی موجود را تغییر 
دهیم و سهم خود را در این منطقه 
به دست آوریم، هیچ جایگاهی در 
کشورهای منطقه نخواهیم داشت.
با وجود تمام باورهایی که به 
فرهنگ، نوروز و زبان فارسی داریم، 
اگر نتوانیم سهم خود را در توسعه 
و رفاه این کشورها مشخص کنیم، 
فرصتی را از دست خواهیم داد. 
کشورهای این منطقه به دنبال 
توسعه، امنیت و رفاه هستند و 
ما باید سهم خود را در این زمینه 
مشخص کنیم. این اتفاق نمی افتد 
مگر اینکه دانشگاه ها و رسانه ها 
درگیر شوند و حجم اطاعات و 
ورودی ها را درمورد واقعیت های 
منطقه آسیای مرکزی به دستگاه 
دیپلماسی و تصمیم گیران کشور 

برسانند.

روایت تاریخی و سیاسی از سرزمین ورارود

قرقیزستانازبکستان

قزاقستان تاجیکستان

ایران در ورارود تا اوایل دوره قاجار نفوذ نامحسوس داشت

تاریخ منطقه با ضرب آهنگ ایران

از بحث برانگیزترین تحقیقات تاریخی و سیاسی، مربوط به ناحیه ای با عنوان 
مبهم و البته مصطلح »آسیای مرکزی« یا »آسیای میانه« است که به نظر می رسد 
ما سهمی در این نامگذاری نداشته ایم و به همین دلیل، بین محققان در مورد 
ریشه های این نامگذاری و محدوده ای که قرار است آسیای مرکزی یا آسیای 
میانه را شامل شود، اجماعی وجود ندارد. بنابراین جا دارد که مورخان و عالمان 
علوم  سیاسی ایرانی برای ایجاد یک فهم ایرانی از محدوده آسیای مرکزی تصمیم 
بگیرند. در این گفتار تلاش شده تا یک دوره تقریباً 5۰۰ ساله از تاریخ آسیای 
مرکزی روایت شود. این دوره از قرن دهم هجری قمری آغاز می شود و تا ایجاد 

الگوی جدید در آسیای مرکزی تداوم می یابد.

سیحون پادگان های ایرانی در آن مناطق 
مستقر شدند، تاکنون در مطالعات 
منطقه ای نادیده گرفته شده است. 
کشته شدن نادرشاه البته ضربه ای به 
این برنامه زد و پس از آن، ایران وارد 
دوره ای از هرج و مرج سیاسی شد و 
این طرح تقریباً فراموش شد. با این 
حال، شواهد موجود نشان می دهند 
که نظام سیاسی امیری در بخارا اساساً 
طراحی ایرانی بود و بعدها، بویژه در 
دوره های بعدی، این سیستم ماهیتی 

ورارودی پیدا کرد.
 

دوره سوم؛ تسلط روسیه تزاری
در این برهه که دوره معاصر آسیای 
مرکزی است تسلط روسیه تزاری آغاز 
می شود و سپس بلشویک ها جای 
نیروهای تزاری را در منطقه ورارود 
می گیرند. اهمیت این دوره در تاریخ 
ایران بسیار زیاد است؛ زیرا نمی توان 
تاریخ دوره قاجار را بدون بررسی 
تحولات و تغییراتی که در منطقه ورارود 
تحت تأثیر اشغالگری روسیه رخ داد، 
مطالعه کرد. نکته جالب در این دوره 
این است که پس از قرارداد ترکمنچای 
در منطقه قفقاز، روسیه به سرعت 
نظم خود را برقرار کرد. مدارس روسی، 
کلیساهای ارتدکس، ارتش روسیه، 
دادگاه ها و نظام قضایی روسی در 
آنجا مستقر شدند، اما در منطقه 
آسیای مرکزی، این تحولات با تأخیر 
و احتیاط انجام شد. در همین دوره 
امیری، ادعای تمدنی روسیه مطرح 
می شد، که در قالب سیاست های 
جدید توسعه ای نظیر ساخت راه آهن، 
تأسیس مدارس و تغییرات فرهنگی 
بویژه در منطقه ورارود گسترش پیدا 

. د کر
نظم امیری در بخارا از بین نرفت و حتی 
در دوره تزاری، امیری باقی ماند، ولی 
امیران بیشتر جنبه پوشالی داشتند و 
قدرت واقعی در دست نمایندگان روسیه 
تزاری بود که منطقه را اداره می کردند. 
این وضعیت ادامه یافت تا بعد از 
انقاب ۱۹۱۷، زمانی که بلشویک ها در 
پی استقرار ایدئولوژی جدید بشدت 
وارد عمل شدند. برخاف رویکردهای 
محافظه کارانه پیشین، آنها خطوط 
فرهنگی و زبانی قدیمی را تغییر دادند 
و بویژه جلوی گسترش فرهنگ پیشین 

گرفتند. را 
 

پژوهش درباره تحولات آسیای 
مرکزی

رویکردهای پژوهشی مختلفی درباره 
»تحولات منطقه آسیای مرکزی« شکل 
گرفته است. در »دوره خانی« تحقیقات 
معمولاً با رویکرد ایرانی یا هندی انجام 
می شد. به عاوه، به نظر می رسد یک 
رویکرد چینی نیز نسبت به تحولات 
منطقه شکل گرفته باشد. در همین 
زمان، ما به دلیل مشکات زبانی 
نمی توانیم رویکرد چینی را به خوبی 
بشناسیم، اما چینی ها در این دوره به 
مطالعه و نوشتن درباره منطقه آسیای 
مرکزی پرداخته اند. چون جاده تجاری 
شرق و غرب، که هنوز در دوره خانی 
اهمیت داشت، برای چین منافع زیادی 
به همراه داشت. این شاهراه تجاری که 
پیش از این برای چین سودآور بود، 
به تدریج تحت تأثیر گسترش تجارت 

دریایی اروپایی ها کم رنگ شد. این 
تغییر نه تنها آسیای مرکزی را فقیر 
کرد، بلکه ایران نیز آسیب دید، زیرا 
سهم ایران و منطقه از تجارت جهانی 
که پیش تر چشمگیر بود، کاهش یافت. 
هر چه تعداد کشتی های کمپانی های 
اروپایی در اقیانوس ها بیشتر شد، درآمد 
ایران هم کمتر شد. ایران که روزگاری 
مرکز جابه جایی ثروت جهانی و پول در 
گردش تجارت جهانی بود، این نقش را 
از دست داد و کشتی های اروپایی کالاها 
را جابه جا کردند و ثروت ها در دریاها 
جابه جا می شد. ایران از این تجارت 
بزرگ، بی نصیب ماند. این تغییرات 
آسیب جدی به منطقه آسیای مرکزی 
وارد کرد و باعث فقر در این مناطق 
شد. درآمدهایی که از ترانزیت کالاهای 
تجاری جهانی حاصل می شد، کاهش 
پیدا کرد و مشکات بعدی باعث ضعف 

آسیای مرکزی و ایران شد.
این نکته را مطرح می کنم تا نشان 
دهم که در این دوره، رویکرد تحقیقاتی 
چینی نیز وجود داشته است. چینی ها 
بی  غر ی  ه ها ز حو به  قه مند  عا
سرزمین های خود بودند و در این منطقه 
توسعه طلبی می کردند. بدین ترتیب، 
در دستگاه اداری و دیوانی امپراطوری 
چین نیز یک رویکرد تحقیقاتی نسبت 
به این منطقه شکل گرفته بود، هرچند 
ما به دلیل مشکل زبان و دسترسی 
نداشتن به آرشیوهای امپراطوری چین، 

از این بخش، اطاعات کمی داریم.
در دوره امیری، این الگوی مطالعاتی 
و تحقیقاتی همچنان ادامه پیدا کرد، 
با این تفاوت که تغییرات و تحولات 
جهانی بر ایران و منطقه آسیای مرکزی 
تأثیر گذاشت و باعث ایجاد رویکرد 
تحقیقاتی روسی شد. بویژه از زمانی که 
تزارها مستقیماً بر منطقه مسلط شدند، 
روسیه مطالعه منطقه آسیای مرکزی 
را از دریای مازندران آغاز کرده بود. در 
ابتدا تصور می شد که ریگزارهای آسیای 
مرکزی سرشار از طا هستند و این 
تصور موجب حضور اولیه روس ها در 
شرق دریای مازندران شد، اما به زودی 
مشخص شد که طا تنها بهانه ای برای 

نفوذ روس ها در منطقه بوده است.
زمانی که »بازی بزرگ« آغاز شد، یک 
نیروی عظیم تحقیقاتی در منطقه 
آسیای مرکزی متمرکز شد و تحقیقات 
و مطالعات هندی و تیموری پیشین را 

به تحقیقات بریتانیایی ها و روس ها 
تبدیل کرد. بویژه بعد از تشکیل نظام 
 ،۱۸5۷ در  بریتانیا  نایب السلطنه ای 
این رویکرد تحقیقاتی تقویت شد و در 
مواجهه با رقابت روسیه و شکل گیری 
»بازی بزرگ« بریتانیایی ها و روس ها به 
جمع آوری اطاعات و تحقیقات گسترده 

در این منطقه پرداختند.
 

توجه به ایران و فرهنگ ایرانی در 
منطقه آسیای مرکزی

در دوره تزاری و بعدها انتقال به دوره 
زیادی  نمونه های  شاهد  شوروی، 
هستیم که نشان دهنده تداوم توجه 
به ایران، فرهنگ ایرانی و زبان فارسی 
در منطقه آسیای مرکزی است. درست 
است که این منطقه از لحاظ سیاسی 
از ایران جدا شده بود، اما زبان فارسی 
همچنان به عنوان زبان اداری، علمی 
و گفتاری برای تعداد زیادی از ساکنان 
این منطقه باقی ماند. تمام متون، 
منابع، تاریخ ها، اسناد اداری، فتواهای 
مذهبی علما و فقها به زبان فارسی 
نوشته می شد. این وضعیت در طول 
دوره 500 ساله ای که ذکر شد، تا پیش 
از ظهور ایده های جدید ملی گرایانه 
ادامه داشت و این تغییرات را می توان 
بویژه در جمهوری های خلق شوروی 

مشاهده کرد.
شاید یکی از نشانه های مهم این 
تأثیرات، اشاره به »بارتولد« خاورشناس 
روسی باشد که تربیت تزاری داشت، 
اما در دوران بلشویک ها نیز مورد 
احترام قرار گرفت. این نکته جالب 
است که محققان شوروی در اواخر 
عمر بارتولد، انتقادی به تحقیقات او 
وارد کردند. آنان بر این باور بودند 
که تحقیقات او در آسیای مرکزی 
که  او  دارد.  »پان ایرانیستی«  جنبه  
یک ترک شناس بود، به زبان های 
ترکی هم مسلط بود. این انتقاد برای 
ما که اکنون این موضوع را مطالعه 
می کنیم، جالب است، زیرا بارتولد 
که یک خاورشناس روسی بود، هم 
به منافع روس ها خدمت کرده و هم 
ضدیتی با منافع شوروی نداشت. 
بنابراین، سؤال این است که چرا 
تحقیقات او باید متهم به گرایش های 
ایرانی می شد؟ این انتقاد به این نکته 
مربوط می شود که منابع تحقیقاتی 
عمده در آسیای مرکزی به زبان فارسی 
هستند و بسیاری از ساکنان این منطقه 
نیز فارسی زبان بودند. محققان اگر 
به دیوارها نگاه می کردند، اگر به 
مسجد نگاه می کردند، اگر به مدرسه 
نگاه می کردند، همه جا آثار ایرانی 
می دیدند. اگر به کتابخانه ها می رفتند 
با کتاب ها، اسناد، فتواها و استفتائات 
فارسی برخورد می کردند. این پیوند 
فرهنگی با ایران، هرچند از لحاظ 
سیاسی قطع شده بود، همچنان از 
طریق زبان و آثار فرهنگی در منطقه 

آسیای مرکزی باقی ماند.
در نهایت باید اشاره کنم که در ابتدای 
دوره 500 ساله ای که از آن صحبت کردیم، 
ایران یک نظم نوین منطقه ای ایجاد کرد 
و ارتباط خود را با آسیای مرکزی مطابق 
با این نظم نوین مدیریت می کرد. اما 
در انتهای این دوره تاریخی، سهم ایران 
در تداوم این الگوی نظم منطقه ای به 

تدریج کمتر شد.
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